Quarto & ultimo. Si purgatorij poena est castigatoria & afflictiua, ut supra v. Conclusionē, tunc certum, est eam non posse solui potestate clauium. At nō esse aliam, satis puto ex sufficienti diuisione patere. Paret itaq; prima pars huius Concl. ac per hoc tota satis probabiliter firmata, quod suffragium, non iurisdictionis intret purgatorium.

Suffragij  
modus quis sit.

Secundum, scilicet modus ille suffragij, & si non fuit a me propositum, ut inquireretur, nec requiritur ad positiones meas, scire quis aut qualis sit, tamen uolens exponam me in eo, quod iuste poteram omittere, ne uidear angulum quærere, salua semper mea protestatione, quod non meum, sed Pontificis, immo Ecclesiastici forte Concilij sit statuere, quis sit ille modus. Meum est inquirere & disputare, ac rationibus adductis, quid intelligam, aut nondum intel

dom intelligam indicare. Ergo duplici uia impenditur suffragium animabus.

Primo, re ipsa & officio presente, sicuti fit, cum sacerdos cum populo orat, ieiunat, sacrificat, aliaq; facit nominata opera, pro nominatis animab<sup>9</sup>. De quo suffragio nullum dubium est, quin uehementer prosit, & redimat animas, secū dum quod deo uisum fuerit, & illa meruerint secundum B. Aug. De isto superius dixi cōclu. precedenti, quod talem potestatem habet episcopus specialiter qualem Papa generaliter, scilicet non iurisdictionis, sed suffragij faciēdi in purgatorium. De isto modo hic non quaritur, ut notum est.

Secundo, impenditur sine officio uel opere, sed mera iurisdictione per literas uel uoces pronūciata. Et id quoq; ex duobus thesauris. Primus est triumphantis ecclesie, qui est meritum Christi & sanctorum eius, superabundanti<sup>9</sup> q̄ debuerant merentiū. Et hunc esse relictum in ecclesia, ut hic remuneretur & compensetur, dicunt illi. Alter est militantis ecclesie, ut sunt merita, bona opera uiuentiū Christianorū, quæ habeat summus Pontifex in manu sua, applicare ea, uel pro satisfactione poenitentiū, uel suffragio defunctorū, uel pro laude & gloria dei. Sic enim & ego aliquādo & docui & scripsi, Papam tripliciter habere militantis ecclesie merita in potestate. Primo, ut ea offerat deo pro satisfactione aliorum. Secundo, pro suffragio animabus. Tertio in laudem dei. Et hanc facultatem spirituales, si uera est, in suis diocesis habere episcopos, firmiter credo. Aut si erro, reuocet me qui potest. Alioquin quomodo stabunt sine errore fraternitates illæ, in quibus sibi communicant sua studia & opera, tam maiores q̄ minores p̄lati: Itē monasteria & ordines, & hospitalia & parochia. Id enim non potest uerum intelligi, nisi quod tali modo unius opus pro altero satisfacit, suffragatur, & glorificat deum.

Applicatio  
meritorum  
ecclesie militantis & triumphantis.

Militantis ecclesie merita  
Papa in potestate habet.

Fraternitatum fundamentum.

Dico itaque.

Quanc̄ ego prorsus non intelligo, quomodo sint ista merita militantis ecclesie in manu Papæ, tamen interim sic pie credam, donec suus Gordus hunc nodum dissoluat. Causa autem quare non intelligam, est hæc.

Militantis ecclesie merita nō esse in manu ponti, sic uidetur probari.

Prima, Si pro uiuentibus uiuentium offert opera, iam non uideo, quomodo sit remissio gratuita, & non potius uera & iusta satisfactio & perolutio usq; ad nouissimum quadrantem. Licet enim ille non operetur cui fit remissio, alij tamen operant̄ & satisfaciunt. Tunc enim id fiet, quod omnes cōstanter negant scilicet quod concedens oneret se ad satisfactionem: uere enim Papa tunc non remitteret, sed satisfaceret, scilicet per sibi subiectos.

Secūda, quod sic clauis ecclesie nihil prorsus facerēt, nisi quod iam de facto fit in ecclesia, etiam sine clauibus. Nam ex lege charitatis quilibet pro quolibet tenetur orare. Et Apostolus ait: Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi.

Tertia, quod nomen indulgentiæ huic sententiæ repugnat, quia debet illud indulgere, id est, remittere, ut non faciat quod debet, non autem imponere alteri, uel impositum dicere, ut indulgentia prorsus extinguat debitum, non autē per aliū soluat. Quare uidetur potius, sine isto thesauro nuda sufficere potestas clauis ad indulgentias, maxime cum remittatur tantummodo canonica, non autem euangelica satisfactio. Aut iterum hic dicendum erit, ut supra de remissione culpe dictum est, quod sic etiam remittat per hunc thesaurum poenas id est, declarat id fieri, quod etiam sine eo fit, scilicet, ecclesiam pro eo satisfacere cui remittitur. Quomodo B. Augu. dicit, Neminem suscitari, nisi quē suscitauit unitas ecclesie: ut in uidua figuratum dicit. Sed adhuc durat ratio prima & secūda.

cūda.

cunda, quod sit tunc potius satisfactio quam remissio, siue declaret, siue concedatur.

Quarta, Thesaurus ille ecclesie militantis magis operatur gratiam spiritus, quam remissionem poenarum, & uidetur satis uiliter tractari, si pro poenarum remissione applicetur, cum remissio poenarum sit uilissimum donum in ecclesia, etiam impijs donabile, & sola clauis potestate, ut uidetur. j

Dico secundo.

Thesaurū ecclēsię applicari mortuis uirtute clauis um uix est intelligibile. Non intelligo, quomodo aut quid fiat, quando Papa eundem thesaurum applicat pro suffragio defunctorum.